
183 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_04_KNAB_271023_proj2024.docx   

 

04. Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja darbības joma: 

 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja galvenie pasākumi 2024. gadā: 

1) mazināt korupcijas riskus publisko iepirkumu un ES finansēto projektu īstenošanas 

gaitā, īpaši: 

• jomās, kurās īsteno finansiāli apjomīgākos projektus; 

• valsts un pašvaldību īstenotajos projektos un izsludinātajos iepirkumos; 

• Rail Baltica projekta ietvaros; 

2) pilnveidot praksi valsts amatpersonu iespējamas korupcijas rezultātā iegūtu līdzekļu 

atzīšanai par noziedzīgi iegūtiem un to konfiscēšanai valsts labā; 

3) nodrošināt efektīvu nacionālo pretkorupcijas politiku; 

4) veicināt neiecietību pret korupciju publiskajā un privātajā sektorā; 

5) īstenot digitālo transformāciju. 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja kopējo izdevumu izmaiņas no 2022. līdz 

2026. gadam 

Euro 

 

 

Korupcijas novēršana un 
apkarošana 

13 196 436

16 156 194
17 382 582

16 594 859 16 683 031

0

4 000 000

8 000 000

12 000 000

16 000 000

20 000 000

2022. gads

(izpilde)

2023. gada

plāns

2024. gada

projekts

2025. gada

prognoze

2026. gada

prognoze

valsts pamatfunkciju īstenošana



184 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_04_KNAB_271023_proj2024.docx   

 

Vidējais amata vietu skaits no 2022. līdz 2026. gadam 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada 

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Vidējais amata vietu skaits gadā 144 171 171 171 171 

Tajā skaitā:      

Valsts pamatfunkciju īstenošana 

Vidējais amata vietu skaits gadā 144 171 171 171 171 

Politikas un resursu vadības karte 

1. Korupcijas novēršana un apkarošana 

Politikas mērķis: kompetences ietvaros veicināt valsts amatpersonu izpratni par godprātīgu rīcību un pienākumu 

rīkoties sabiedrības interesēs, pieņemot lēmumus un izlietojot publisko finansējumu /Korupcijas novēršanas un 

apkarošanas biroja darbības stratēģija 2023.  ̶  2026. gadam 

Politikas rezultatīvie rādītāji 

Attīstības plānošanas 

dokumenti vai  

normatīvie akti 

Faktiskā 

vērtība 

(2022) 

Plānotā 

vērtība 

(2024) 

Latvijas rezultāts ikgadējā Korupcijas uztveres 

indeksā (punkti) 

Korupcijas novēršanas un 

apkarošanas biroja darbības 

stratēģija 2023. – 2026. gadam 
59 63 

Sabiedrības gatavība ziņot par korupcijas 

gadījumiem (%) 

Korupcijas novēršanas un 

apkarošanas biroja darbības 

stratēģija 2023. – 2026. gadam 
61 66 

Uzņēmēju, kuri atzinuši, ka ir gatavi dot kukuli, 

īpatsvars (% ) 

Korupcijas novēršanas un 

apkarošanas biroja darbības 

stratēģija 2023. – 2026. gadam 

27 23 

Valdības deklarācija 7. 
 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Ieguldījumi 

Izdevumi kopā, euro, t.sk.: 

Vidējais amata vietu skaits kopā, 

t.sk.: 

13 196 436 16 156 194 17 382 582 16 594 859 16 683 031 

144 171 171 171 171 

01.00.00 Korupcijas novēršanas 

un apkarošanas  birojs 

12 818 575 16 156 194  17 382 582 16 594 859 16 683 031 

144 171 171 171 171 

70.00.00 Citu Eiropas 

savienības politiku instrumentu 

projektu un pasākumu īstenošana 

205 011 - - - - 

71.00.00 Eiropas Ekonomikas 

zonas un Norvēģijas finanšu 

instrumentu finansēto programmu, 

projektu un pasākumu īstenošana 

148 936 - - - - 

99.00.00 Līdzekļi 

neparedzētiem gadījumiem 

23 914 - - - - 

Raksturojošākie darbības rezultatīvie rādītāji 

Konstatēti noziedzīgie nodarījumi 

(skaits)  

47 90 90 90 90 

Krimināllietas, kas nosūtītas 

kriminālvajāšanai un nav izbeigtas 

Prokuratūrā (skaits) 

18 18 19 20 21 

Birojā uzsāktie kriminālprocesi pēc 

operatīvās darbības laikā iegūtās 

informācijas (skaits) 

10 12 12 12 12 

Konstatēti pārkāpumi politisko 

partiju finansēšanā un aģitācijas 

veikšanā (skaits) 

71 25 25 25 25 

Konstatēti pārkāpumi interešu 

konflikta novēršanas jomā (skaits) 

338 255 255 255 255 

Izstrādāti darbības pārskati un 

ziņojumi par korupcijas situāciju 

valstī (skaits) 

4 3 3 3 3 



185 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_04_KNAB_271023_proj2024.docx   

 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Organizēti pasākumi sabiedrisko 

attiecību un izglītošanas jomā 

(skaits) 

79 100 100 100 100 

Kvalitātes rādītāji 

Pieņemto lēmumu par 

administratīvā soda piemērošanu 

par likuma “Par interešu konflikta 

novēršanu valsts amatpersonu 

darbībā” normu pārkāpumiem, kas 

nav atcelti, īpatsvars (%) 

- 98 98 98 98 

Pieņemto lēmumu valsts 

amatpersonu darbības kontroles 

jomā par finanšu līdzekļu 

atmaksāšanu valsts budžetā, kas nav 

atcelti, īpatsvars (%) 

- 90 90 90 90 

Pieņemto lēmumu par 

administratīvā soda piemērošanu 

par politisko partiju finansēšanas un 

aģitācijas kārtības pārkāpumiem, 

kas nav atcelti, īpatsvars (%) 

- 98 98 98 98 

Pieņemto lēmumu politisko partiju 

finansēšanas un priekšvēlēšanu 

aģitācijas kontroles jomā par 

finanšu līdzekļu atmaksāšanu valsts 

budžetā, kas nav atcelti, īpatsvars 

(%) 

- 90 90 90 90 

Prioritārajiem pasākumiem 

papildu piešķirtais finansējums no 2024. līdz 2026. gadam 

Nr. 

p.k. 

Pasākuma nosaukums  

Darbības apraksts ar norādi uz līdzekļu izlietojumu  

Darbības rezultāts 

Rezultatīvais rādītājs 

Programmas (apakšprogrammas) kods un nosaukums 

Izdevumi,  euro / 

 rādītāji, vērtība  

Pamatojums 

2024. gadā 2025. gadā 2026. gadā 

1. Vienreizējs pabalsts Korupcijas novēršanas un 

apkarošanas biroja amatpersonām 

835 994  53 271 - MK 

26.09.2023. 

prot. Nr.47 

43.§ 2.punkts 
Nodrošināt vienreizēja pabalsta izmaksu Korupcijas 

novēršanas un apkarošanas biroja amatpersonām 

saskaņā ar Valsts un pašvaldību institūciju 

amatpersonu un darbinieku atlīdzības  likumā 

noteikto  

835 994 53 271 - 

Vienreizēja pabalsta Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja amatpersonām izmaksa  

Pabalsta saņēmēji (skaits) 114 10 - 

01.00.00 Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs 

2. Dokumentu un informācijas pārvaldības sistēmas 

izstrāde 

- - 145 200 MK 

26.09.2023. 

prot. Nr.47 

43.§ 2.punkts 
Nodrošināt izveidotās Dokumentu un informācijas 

pārvaldības sistēmas uzturēšanu un pielāgošanu 

izmaiņām, kuras paredzētas saistībā ar Datu 

izplatīšanas un pārvaldības platformas ieviešanu, e-

lietas izmaiņām un potenciālajām izmaiņām ārējo 

integrāciju konfigurācijās 

- - 145 200 

Nodrošināta Dokumentu un informācijas sistēmas uzturēšana un pielāgošana izmaiņām 

Dokumentu un informācijas sistēmas 

uzturēšanā un pielāgošanā iesaistīto 

programmētāju darbs (cilvēkstundas) 

- - 1 000 

01.00.00 Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs 

Kopā 835 994 53 271 145 200 - 

 

 



186 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_04_KNAB_271023_proj2024.docx   

 

Budžeta programmas paskaidrojums 

01.00.00 Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs 

Programmas mērķis: 

apkarot un novērst korupciju. 

Galvenās aktivitātes: 

1) izmeklēt noziedzīgus nodarījumus valsts institūciju dienestā, ja tie ir saistīti ar 

korupciju, veikt operatīvo darbību, novēršot un izmeklējot noziedzīgus 

nodarījumus, kā arī īstenot preventīvus pasākumus korupcijas risku mazināšanai, 

kas pamatoti uz analīzes rezultātā izdarītajiem secinājumiem; 

2) nodrošināt politisko organizāciju (partiju) un to apvienību finansēšanas darbības 

kontroli, kā arī kontrolēt priekšvēlēšanu aģitācijas ierobežojumu izpildi; 

3) valsts amatpersonas saukt pie administratīvās atbildības par pārkāpumiem 

korupcijas novēršanas jomā; 

4) izskatīt iesniegumus un sūdzības, kā arī veikt pārbaudes; 

5) organizēt sabiedrības informēšanas pasākumus, kā arī izglītot valsts amatpersonas 

un darbiniekus par ētikas, interešu konflikta un korupcijas novēršanas jautājumiem; 

6) veikt normatīvo aktu analīzi un izstrādāt priekšlikumus nepieciešamajiem 

normatīvo aktu grozījumiem, lai novērstu iespējamos korupcijas riskus, kā arī sniegt 

atzinumus par iespējamajiem interešu konflikta un korupcijas riskiem, tostarp 

sagatavot analītiski pamatotus politikas plānošanas dokumentus. 

Programmas izpildītājs: Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs. 

Darbības rezultāti un to rezultatīvie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Koruptīvu noziedzīgu nodarījumu atklāšana un izmeklēšana 

Konstatēti noziedzīgie nodarījumi (skaits)  47 90 90 90 90 

Krimināllietas, kas nosūtītas 

kriminālvajāšanai un nav izbeigtas 

prokuratūrā (skaits) 

18 18 19 20 21 

Birojā uzsāktie kriminālprocesi pēc 

operatīvās darbības laikā iegūtās 

informācijas (skaits) 

10 12 12 12 12 

Pārkāpumu atklāšana korupcijas novēršanas, politisko partiju finansēšanas un aģitācijas jomās 

Konstatēti pārkāpumi politisko partiju 

finansēšanā un aģitācijas veikšanā (skaits) 

71 25 25 25 25 

Konstatēti pārkāpumi interešu konflikta 

novēršanas jomā (skaits) 

338 255 255 255 255 

Pretkorupcijas politikas izstrāde un ieviešana, sabiedrības izglītošana un informēšana 

Izstrādāti Biroja darbības pārskati un 

ziņojumi par korupcijas situāciju valstī 

(skaits) 

4 3 3 3 3 

Organizēti pasākumi sabiedrisko attiecību 

un izglītošanas jomā (skaits) 

79 100 100 100 100 

Finansiālie rādītāji no 2022. līdz 2026. gadam 

 
2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Kopējie izdevumi, euro 12 818 576 16 156 194 17 382 582 16 594 859 16 683 031 



187 
Valsts budžets 2024. gadam 

FMPask_5.3_04_KNAB_271023_proj2024.docx   

 

 
2022. gads 

(izpilde) 

2023. gada     

plāns 

2024. gada 

projekts 

2025. gada 

prognoze 

2026. gada 

prognoze 

Kopējo izdevumu izmaiņas, euro (+/–) pret 

iepriekšējo gadu 

× 3 337 618 1 226 388 -787 723 88 172 

Kopējie izdevumi, % (+/–) pret iepriekšējo 

gadu 

× 26 7,6 -4,5 0,5 

Atlīdzība, euro 6 870 260 8 111 436 8 964 203 8 181 480 8 128 209 

Vidējais amata vietu skaits gadā 144 171 171 171 171 

Vidējā atlīdzība amata vietai (mēnesī), euro 3 976 3 953 4 369 3 987 3 961 

Izmaiņas izdevumos, salīdzinot 2024. gada projektu ar 2023. gada plānu  

Euro 
Pasākums Samazinājums Palielinājums Izmaiņas 

Izdevumi – kopā 818 185 2 044 573 1 226 388 

t. sk.: 

Prioritāri pasākumi - 835 994 835 994 

Vienreizējs pabalsts Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja 

amatpersonām 

- 835 994 835 994 

Vienreizēji pasākumi 58 122 - -58 122 

Finansējuma samazinājums daļējai  izdevumu pieauguma 

energoresursiem kompensēšanai (MK 13.01.2023. prot. Nr.2 1.§ 

6. punkts) 

58 122 - -58 122 

Ilgtermiņa saistības 432 037 432 037 - 

Iemaksas Eiropas Padomes Pretkorupcijas starpvalstu grupas 

(GRECO) budžetā 

9 384 9 384 - 

KNAB ēkas Citadeles ielā 1, Rīgā, telpu nomas maksas izdevumu 

segšanai 

422 653 422 653 - 

Citas izmaiņas 328 026 776 542 448 516 

Finansējuma palielinājums partiju finansēšanai saistībā ar minimālās 

mēneša darba algas pieaugumu  

- 759 769  759 769 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja priekšnieka atlīdzības 

pieaugums atbilstoši Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un 

darbinieku atlīdzības likuma 6.pantā noteiktajam 

- 5 562 5 562 

Palielināti izdevumi, ievērojot iepriekšējā gadā uzsāktajam 

prioritārajam pasākumam “Valsts pārvaldes kapacitātes 

stiprināšana, nodrošinot stratēģiski svarīgo amata grupu atlīdzību” 

paredzēto finansējuma apmēru 2024.gadam 

- 11 211 11 211 

Samazināti izdevumi, ievērojot iepriekšējā gadā uzsāktajam 

prioritārajam pasākumam “Vienvirziena datu plūsmas 

nodrošināšanas tehniskā ierīce un programmatūras lietošanas 

tiesības” paredzēto finansējuma apmēru 2024. gadam 

105 393 - -105 393 

Samazināti izdevumi prioritārajam pasākumam “Mobilo iekārtu 

analīzes veikšanas tehniskais nodrošinājums un lietošanas tiesības” 

98 052 - -98 052 

Samazināti izdevumi, ievērojot iepriekšējā gadā uzsāktajam 

prioritārajam pasākumam “Interaktīvas pretkorupcijas spēles 

izstrāde un integrēšana 10.-12. klašu mācību saturā” paredzēto 

finansējuma apmēru 2024. gadam 

60 000 - -60 000 

Samazināti izdevumi prioritārajam pasākumam ”Interaktīvas 

pretkorupcijas spēles izstrāde un integrēšana 7.-9. klašu mācību 

saturā” 

5 000 - -5 000 

Samazināti izdevumi prioritārajam pasākumam “Korupcijas 

novēršanas un apkarošanas biroja vienotas informācijas sistēmas 

papildfunkcionalitātes nodrošināšana” 

37 000 - -37 000 

Samazināti izdevumi prioritārajam pasākumam “Biroja informācijas 

aizsardzība” 

20 831 - -20 831 

Finansējuma samazinājums, lai nodrošinātu Valsts un pašvaldību 

iestāžu tīmekļvietņu vienotās platformas izmaksu segšanu (MK 

15.08.2023. prot. Nr.40 43.§ 52.3. punkts) 

1 750 - -1 750 

 

 


